culturam alienæ glebæ inviti deducimur  
 Dum squalent pauca agrorum iugera, an-  
 tiquum patrimonium , quod nondum o-  
 mne perdiderunt avaritia pacis, & licentia  
 belli. Sic nos misere servantium animæ  
 ignobili morte deficimus , nec aliud effusi  
 toties sudoris, sanguinesque pretium expe-  
 ctamus, quam virgas , secures , catastas,  
 cruces , & alia pro dominorum ingeniis  
 supplicia, quæ humana malignitas inferio-  
 ribus intrivit.

Accedunt dannosa fœnora , quæ pe-  
 cuniaæ cumulandæ causa intulit ingeniosa  
 nimium & solers in splendorem suum  
 ambitio , quorum fœturus citius otiosi in  
 civitatibus ditescunt, etiam his quos cupi-  
 do gloriaz, aut utilitas mercium ultra Her-  
 culis columnas advectarum rapuit ad ali-  
 quam fortunam :

*Hoc usura vorax, avidumque in tempora fæ-  
 nus.*

Post hæc , inæquali forte exactiones  
 crescunt, modò per capita, modo pro cen-  
 su inferuntur ; inveteratum malum , &  
 quod in singulos dies fit robustius , dum  
 speciosis nominibus venena ista teguntur,  
 quibus minus vetus imperii ærariū quam  
 paucorum qui malè sub regibus regnant  
 polluuntur arcę ; qui falsis titulis suam

gru-

crudelitatem , avaritiam , rapinas ; reme-  
dia, subsidia , vectigalia , & erogationes  
vocant : nota publicarum cladium nomi-  
na. Hinc sit, ut princeps pecuniis destitu-  
tus sine authoritate restet , quæ nunquam  
benè servantur , si desint Virtuti sua præ-  
mia , & militibus ex laboribus spes. Au-  
num enim in Republica idem est quod in  
humano corpore vitalis spiritus, quo cum  
sanguine egesto membra omnia in mor-  
tem patent. Tot in exercitu millia sub-  
paupertate laborantia onus sunt & prædeç.  
Tum demum ærarium incuria & prodi-  
galitate exhaustum per scelera supple-  
num est. Empti milites instabili in impe-  
rantes fide, ubi stipendiis fraudantur , fe-  
runtur in furorem : & si qui deuique pro-  
bi sint, illos contagione sua ad insaniam  
rapiunt. Nostra bona , quasi hostile spo-  
lium, venumdantur. Fœlices qui gusta-  
vege tot mala , non dum autem fecerit o-  
mniem ebibere. Omnia sunt in bellis civi-  
libus misera , sed nihil est miserius quam  
benè partis non posse frui ? Gemunt per-  
cussi securi boves , & inexpletos diurno  
labore novalium sulcos implent cruento  
suo. Pelluntur oves à pastu , & nusquam  
redituris vestibus exuuntur iugulatae. Re-  
linquunt sub ipsis caulis dulces animas  
nutrices pauperis familie vacce , & ab-

überibus suis lac extremum suffundunt  
 Cuncta denique velut pulcritudo flor  
 matutini uno momento vanescunt, & ni  
 hil miserorum oculis superest ultra cine  
 rem & favillas.

*Quid non mortalia pectora cogis  
 Auri sacra fama, & amor sceleratus habendi  
 Non tantum segetes alimenteraque mitia poscunt  
 Ad ingulum gladijs, scrutantur viscera terrae  
 Quaque recondidimus, Stygiisque admovimus  
 umbras  
 Effodiuntur opes, irritamenta malorum.*

Nec iste miles tot damnis meis satiate  
 pepercit liberis, temperavit quidem à inu  
 crone, sed tam improba humanitate i  
 spiritum adempto vietu lento effugio te  
 nuatum pejus solverent quam si eos ens  
 die disset neci, Diis infernatibus votum  
 Utinam tanquam in potestate mea esset acce  
 ptarum cladium obliuisci, quam tacere  
 vel si negaret recebris dolor silentium, vit  
 me infelix cum voce nihil profecturare  
 linqueret. Similes sumus serpentibus quo  
 rum morsus torpens sub frigore, nos no  
 stra imbecillitas arcet à nocendo, & nun  
 quam nisi cum anima exerctum aculeum  
 relinquimus, quem aliena iniuria in si  
 ultionem expressit.

Ad hæc miles. Quod, inquit, in cœlo  
primum mobile, hoc apud nos Acignius  
civilium motuum causa omnis & origo.  
Alii istius agitatione insaniunt, hic sua:  
nunquam cessaturus nisi Eleutheriam in  
ditionem Lippi miserit. Etiam in suda  
pacis grassatur inimicus ignis varia face,  
quæ flammæ suas in plures species mutat,  
& multivago fulgore coruscans pro tem-  
pore colorem induit, & cum tempore de-  
ponit. Iactamur interim civilium bello-  
rum tempestatibus, & ut in irato mari fit,  
diversis flatibus turbarum: seditionum-  
que; quæ prudentibus èò apertius viden-  
tur, quò teguntur secretius. Neque enim  
moveri potest & contundi hoc impe-  
rium, nisi ante cives cum civibus concer-  
tarint, & sic defessi ac exsangues inhanti-  
bus Iheris tradantur. Relinquo annorum  
præteriorum tristia monimenta, hoc  
luctuosissimo exemplo contentus quod  
nie ad paupertatem duxit per eandem  
viam qua reliqui regni nobiles ad certissi-  
mum exitium inconsultò præcipitantur.  
Quid aliud Retarius ad Gephyrium mis-  
sus legatione sua peregit, quam ut invicem  
bellaremus? Quid aliud Acignius cum  
Geryone, quam ut Eleutheria gignendis  
inimicitiis per se nimium fœcunda ignotæ  
potentiaz subderetur? Pudet referre avi-

ditatem innocuè prædantis, ad quam na-  
seant etiam hi qui ignominiam consun-  
pserunt. Hoc, quodcunque est, Acigni  
fecit, sive ille Geryonem ad odium voc-  
re voluit, & Liphippum ad regnum: si  
male quæsitæ potestatis fautor, maluit E-  
leutherianos perdere, quam servare. **V**c-  
rum est, aguntur bella istius ductu, &  
nondum tamen infamia pessimi excidi-  
cessit in authorem. Per hunc, Geryo  
regnat; per hunc, Geryonis parentes affi-  
nesque assequuntur periculorum præmi-  
etiam si periculis non affuerint! At reliqui  
magis inopia quam laboribus fessi in sce-  
lera ruunt, cumque videant interclusum  
sibi ad honores & divitias iter, credunt  
innocentibus aliquando licere nocentes  
esse. Hinc seditio, libido, saevitia, &  
quidquid privati hominis nomen supra  
principem elatum contumacibus in glo-  
riam animis immittit, impatientes obse-  
quii ubi eum imperare vident quem ad  
servitium & dedecus natura genuerat. Ab  
eo fonte ira & questus. & postquam non  
subvenitur, quisque sibi remedium querit  
à licentia, ad quam facile ducuntur iuve-  
nes quos penuria à virtutibus seiuinxit.  
Eos amici pariter & inimici per colonias,  
municipia, urbésque, atque oppida disper-  
sos nunquam tutò excipiunt: spoliant, ra-  
piunt,

piunt, non sacro, nō prophano abstinent:  
 feruntur in omne nefas, cunctis obnoxii.  
 Non enim habet legem necessitas, & ie-  
 minus stomachus, & corpus petitum sa-  
 piens telis, quod pestilentia & fames citius  
 hoste corrumpit. Hæc si me (ô Alitophi-  
 le) ab accusatione rustici non liberant, si  
 nocens est, qui non sponte est nocens; si  
 paupertati frenos imponitis quicunque  
 aut auditores hic adstatim aut iudices! si  
 auxilia vite miseris militibus erupta, etiam  
 merentibus denegatis! si vobis ignotum  
 est,

*Quid cede calentibus armis,  
 Quantum ira liceat, motusque quid audet  
 ensis?*

*Si vobis sceleris tanta est iniuria nostri?  
 Mergite me fluctu, vel si suprema recusare  
 Fata moras, invat hoc scrutari viscera ferro.*

Denuo ferat in terram capulum, compon-  
 tamque aciem gladii ad pectus tentabat,  
 cum sic orsus est Acignius.

Quotquot orbis terrarum reges tenet,  
 hos omnes Gephyrio subdidit religio, &  
 fortuna in illius imperium obstinata. Me-  
 tu, & terror & severitas, vincula sunt au-  
 thoritatis quam in omnes principes spar-  
 sam dudum agnoscimus exuta libertate, &  
 adempto per inquisitiones loquendi au-

diendique commercio. Sic paulatim re-  
fracto pudoris claustro in populorum a-  
nimis irrepit adoratio Gephyrii, & ec-  
cū in Imperatores armavit quibus audaci-  
fuit recusare servitutem. Data deinde im-  
peria, & immutato ordine naturæ Ge-  
phyriani ad externa sceptra vocati: inte-  
quos etiam vetere instituto delectus fuit  
**Vt** enim aquila pullorum generositatem  
experitur ad radios Solis: sic Gephyrii  
principes, prolem suam, si ad lumen reli-  
gionis male fideli oculo conniveant, præ-  
cipitat è solio regali, veluti adulterinos &  
degeneres. Vnde fit, ut ille plerunque ii-  
primogeniti iura succedat, cui reverenti  
maior & constans in patrem obsequium  
Et iamdiu est, à quo minorem natu Li-  
phippum fratribus præposuit. Frangit ni-  
mīrum naturæ leges paternus amor quen-  
gratia filii, & pietas, & probi mores fece-  
re. Fateor, vehemens olim fuit in Eleu-  
therium Gephyrii affectus: sed ut solem  
mobiles esse hominum voluntates, illius  
inclinatio in Liphippum cessit: pro quo  
laboramus, ut fractis per bella civilia E-  
leutherianis, irrumpat in florentissimum  
regnum Europæ caput, & si sorti placeat  
post paulò umbilicus Ibericæ dominatio-  
nis. Nec iste miles & rusticus quod que-  
rantur, habent tot actos labores, tot da-

mna passa ! quos pro religione bellantes  
 æternitas excipiet, & certissima fœlicitas,  
 quæ tantum illis patet, quos ad utilitatem  
 Liphippi, & Gephyrii nomen mors fu-  
 nerata est. Non sustinuit insolentiam Da-  
 phnis, sed Acignii intempestivè mentien-  
 tis vultum excusissima palma percussit,  
 iustisque iniuriis incitatus, in alias quoque  
 corporis partes sœviisset : nisi Acignius  
 relicto inter manus verberantis pallio, per  
 medium turbam fugere cœpisset. Neque  
 diu moratus Daphnis relictum pallium in  
 militis faciem misit, hostile spolium. Sed  
 & hic, ut iustum rustici litigantis quere-  
 lam leniret, abstinuit Acignii pallio, &  
 reliquis permisit iudicium.

Tunc Botris pro præcone agens, si qui,  
 inquit, restant litigatores, hos universos  
 & singulos ad hoc tribunal sisto. Nec  
 mora vir quadragenarius ut apparebat,  
 paululum semotus à turba, ciulans, ac di-  
 lanians impexos crines, ut ante me stetit,  
 in hunc ferè modum declamavit.

Quod adhuc spiro & vivo fecit men-  
 daciūm : quod hodie vobiscum mori ge-  
 stiem Veritas faciet. Intus est accusator  
 qui me ad tribunal vestrum traxit. Lanci-  
 nat me conscientia mea, & internas lites  
 movens, petit à iustitia vestra supplicium  
 dignum criminibus meis. Cruentus enīs

iam super impia cervice pendet. **Omnis**  
lacera sunt, perdita omnia, si semel semo-  
verimus probitatem, & ab horrore immi-  
nentis necis subtraxerimus corpus alias  
pro Veritate moriturum. Neque ego à  
benignitate vestra licentiam dicendi de-  
poscam. Licet enim magnitudo rei gran-  
dia verba derrahat quibus deberem loqui,  
ipsa tamen historiæ novitate securus, iu-  
dicio meo demerebor silentium.

Nondum Clodoveus Typhone percus-  
so exuerat servitutem, nondum imperium  
Protagonis receperat, & iam tamen nu-  
ptiæ, iam prolis spes, & omnia futuræ re-  
gni fœlicitati accommoda: Circenses lu-  
di, scenicæ artes, & loquacia per lationes  
& mutos motus tripudia. Inter quæ no-  
biliores Eleutherianorum equis inventi  
Sybariticam saltationem explicuere. In-  
tentæ sublimioribus palatii tectis nubes  
spatiosam aream tegebant. Ponè fene-  
stram è qua spectabat cum coniuge sua  
Clodoveus theatrum vacuum erat. Ac  
primò simulata fulmina cum stridore è  
ceraunoscopio excussa: mox disiectæ nu-  
bes loco syderum varia lumina aperiuerent.  
E summo deinde periauctu versatiles ma-  
chinæ descendentes Venerem cum Cupi-  
dine suo, Gratiisque, Polhymnia, ac Pal-  
lade vacuo haecenus theatro tradidere.

Nec

Nec mora acido cantu cælestis turba hoc  
versu regni numina salutavit.

*Nos vestro famula iugo  
Orbis quidquid habet congerimus Deo,  
Et palma regimus thorum,  
Quem non tempus edax destruet, aut sequens  
Ætas. Iam veniet cohors  
Multi gente gravis, fertilibus comis  
Excusur, ferociam.  
Qui Syrtes Lybicas, qui Tanaim colunt,  
Aut Tygrin rapidum bibunt:  
Parthique, atque Arabes; Æthiopes quoque,  
Et Pani fragili fide.  
Hos nunc vestra vocat copula, non mala  
Vestris abstrahet imperis  
Sortis ludibrium, non necis imperius.*

Sequutus est cantionis dulcedinem tu-  
barum streperus clangor, & in hippodro-  
mum cum equitibus suis educti equi, re-  
vocantibus interim Parcis cantatrices  
Deas in suum theogium. Hinc Assyrius  
eques compositus in maiestatem equum  
suum ad concordiam præcinentium tuba-  
rum regebat. Proxime laxatis frenis in  
speciem pugnæ, volitabant, Maurus, Me-  
dus, Parthus, Arabs. Non deerat equiti  
Persico quem Tolimites, non Ibero quem  
Ajax, non Germano quem Enedrevus

130 EYPHORM. SATYRICI  
repræsentabant gentilitius tumor. Scy-  
tha veloci actu percurrebat omne aream.  
Tardum Suevus ititabat. Lasciviebat Ga-  
ditanus. Convolabat Syrus cum Turca.  
Finiebant agmen Græcus, Thrax, Polo-  
nus, atque Italus: omnes ad euindem  
concentum niomentumque diversis itine-  
ribus ad varias figuræ revertentes, tam fa-  
cili equorum recursu, ut putares universos  
agi ab eodem rectore. Diversas quippe  
singulorum actiones, motusque, sub iis-  
dem indicationibus ultimus numerus ter-  
minabat.

*Iangue humiles, iamq; elati sublime videntur  
Aera per vacuum ferri, atque a surgere in au-  
ras:*

*Nec mora, nec requies. At fulva nimbas a-  
rena*

*Tollitur, humescunt spumis, flatuque sequen-  
tium:*

*Tanquam amor laudem, tanto est victoria cura.*

Tandem ad carceres suos revocati glo-  
meratis gressibus equi, documentum spe-  
ctantibus præbuere, generofum animal  
ideo socium hominis nominari; quod  
pollet ratione, Martis simul, & Musa-  
rum cupitor.

Hic finis saltationis Sybariticæ præbuit  
initium

initium prodigionis in Enedrevo; non aliter quam pestilens ventus civitatis minatur desolationem ubi ab excisione unius familie funestus incæpit. Singuli eadem persona in qua saltaverant suos domos petiere, uno Aiace excepto, qui audito lucis propinquantis gallicinio in proximo angiportu quo reliquum noctis duceret elegit Timandræ domicilium. Erat illa nationis Iberæ, tam commendato sermone ut speciosissimam etiam formam extingueret mirabilis facundia: neque uxor erat Aiaci, nam & Monasoris soror quam iustis nuptiis sibi iunxerat nuper reliquerat vitam. Ut Enedrevus cui sola Aiacis gloria ad honores obstabat hominē contrarium fortunæ suę vidit tensis dudum retibus implicatum, ad palatium recurrit, monetque regis oculum (sic ille vocabatur qui stipatoribus corporis regii imperabat) infidum Aiacem eo cultu, quo Liphippi cultores uterentur Timandrā noīc intempesta petuisse, proculdubio insidias ab utroque in Clodoveum strui, nec aliud agi in tam scelerato colloquio, nisi ut Gallia Iberis in prædam caderet. Statim viri fortes qui pervigili custodia fores palatii servabant, irrumpunt in Timandræ domum, divellunt claustra, & resistentem insultantibus Aiacem vario vulnere confodiunt.

diunt. Includitur robori Timandra, & illi robusti latrones postquam ædium omnium secreta vestigavere, nudato Aiakis cadavere ruptisque vestibus in quibus saltaverat, imaginem Liphippi inter thoracis suturas inveniunt, in ea parte, quam si viveret, concuteret cordis spirantis subsultus. Sed neque existebant qui Aiakis fidem labefactatam, corruptumve ad scelus pecuniis animum dicerent. Vnum illud mortuo obiiciebatur, familiaritatem cum Timandra, imaginem Liphippi intra vestes inventam, & quod inter tot larvatos Iberico habitu visus esset in celeberrima saltatione. Cuncta, si absuisset invidia, vix digna levi castigatione. Sed Enedrevus Typhonis gratia subnixus singula in deterrius vertebat. Hinc inscio Clodoveo fauibus oblisus Timandra cum Aiakis cadavere deturbata in Gemonias.